oilM
7

,L

FUUBIUM
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
•»'1r

PASTOS BONS

TERMO ADITIVO DE PRAZO NB 01/2024 ao Contrato n® 244/2024
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS - LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

Dispensa sem Disputa N2 011/2024

Ne PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024070/2024

OBJETO CONTRATUAL

L© 0 presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
n® 244/2024 por mais 04 (quatro) meses, a partir de 30/12/2024 até 30/04/2025, podendo

ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do

artigo 107 da Lei n*’ 14.133, de 2021.

$
VALOR CONTRATUAL

R$ 11.880,00 (onze mil e oitocentos e oitenta reais)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 30 de Dezembro de 2024

FINAL: 30 de abril de 2025©

DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ ns 11.885.239/0001-02

AVENIDA DOMINGOS SERTÃO, 1000, SÃO JOSÉ, Pastos Bons, Maranhão.

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, CPF n2 322.335.403-44

LU

DADOS DO CONTRATADO

JOSE G. F. CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n2 07.199.275/0001-45

RUA PROJETADA 2,10, CURIMATÂ, Colinas, Maranhão
dgfconsultorias@gmail.com, (99) 8824-2681,

JOSÉ DA GUIA FREITAS DA CUNHA, CPF nS 745.586.413-20

O
cm

PREÂMBULO

Aos 30 de Dezembro de 2024, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA, através da Secretaria Municipal de

Saúde, inscrita no CNPJ 11.885.239/0001-02, e em observância às disposições da Lei n2 14.133, de 12 de abril

de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo

de vigência contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92,1 e II)

•víítíp

Prefeitura Municipal de PastosBons-MA | CNPJ:05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, nS 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 1 de 3

u »•

clcáp

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
PASTOS BONS

1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n^ 244/2024 por

mais 04 (meses), a partir de 30/12/2024 até 30/04/2025, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada

a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei ns 14.133, de 2021

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$ RS

11.880,00 ((onze mil e oitocentos e oitenta reais)), conforme descrito no quadro abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIil)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 09 Fundo Municipal de Saúde

CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

UNIDADE: 09 Fundo Municipal de Saúde

CLASSIFICAÇÃO; 10.301.0095.2033.0000 MANUT ATIV BASICAS DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

CLÁUSUU QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
15.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei ns 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet,

em atenção ao art. 91, caput, da Lei ns 14.133, de 2021, e ao art. 89, §22, da Lei n9 12.527, de 2011, c/c art. 79,

§39, inciso V, do Decreto n? 7.724, de 2012.

Pastos Bons - MA, 30 de Dezembro de 2024

ASSINATURAS

PELA CONTRATADAPELA CONTRATANTE

JOSE DA GUIA

FREITAS DA

Assinado de forma digital por XJSE
DA GUIA FREITAS DA

CUNHA;74558641320

CUNHA:.74558641 3-20 Dados:2Q24.12JQll:Q7:S7.ja3:00'
JOSÉ DA GUIA FREITAS DA CUNHA

CPF n9 745.586.413-20

^Li{:\y'íueiKFf^A,\ivin.Ç:ifílií
Vera Lúcia Ferreira Costa Mota

Secretária

Portaria n® 08/2025

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001 -75

Avenida Domingos Sertão, nB 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br
Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONSau| t» 1r

PASTOS BONS

liXrilATO DO 1” TKRMO ADITIVO DO CONTRATO N" 0244/2024. Ilefere-se ao Primeiro

Aditivo do Contraio 244/2024. finnado em 02 de setembro de 2024, entre a Secretaria Municipal de Saúde,

CNPJ n2 11.885.239/0001-02 e a Cmpresa JOSE G. F. cunha comercio E serviços LTDA, CNPJ nS 07.199.275/0001-

45. OBJETO DO ADTTIVO: Prorrogação do período contratual para mais 04(qualro) meses. NOVA
VIGÊNCIA; 30 de dezembro de 2024 a 30 de abril de 2025, FUNDAMENTO LEGAL; artigo 107 da

Lei ns 14.133, de 1 de abril de 2021; DOT.AÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0090.2028.0000 manute func do

FMS - 10.301.0095.2033.0000 MANUT ATiv BASicAS DE SAUDE - 3.3.90,39 • Scrviços De Tercciros Pessoa Jurídica.

Pastos Bons/MA, 30 de dezembro de 2024. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, Secretária Municipal de Saúde,

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, 1000, Centro, Pastos Dons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 3 de 3

1 s: . Dl. Município de Pastos Bons - MA

f Diário oficiaL J
VOL. V - N" 01052^025 - QUARTA - OS OE FEVEREIRO DE 2023 ül
ISSN-2965-QS^ 1 í

mÀ
L-.

4, .

CESSO SELETIVO TEMPORÁRIO PARA CONTRATAÇÃO/LOTAÇÁO DE PRO

FESSORES, PARA ATUAÇÃO NA UNIDADE MAIS INTEGRAL THEOPLISTES
TEIXEIRA - PASTOS BONS / MA

COMISSÃO PERMENTE DE LICITAÇÃO

VExtrato de termo aditivo de prazo a\ À
Ilustríssimo Senhores Membros do Conselho Fiscal, Na qualidade de Presidente

da Comissão do Processo Seletivo Edital n° 001\2025-SEMEO que trata da contra

tação e lotação de professores para aluarem na Unidade Mais Integral Theoplistes

Teixeira, venho por meio deste convidar V.S para participares da análise curricular

dos inscntos, uma vez que fazem parle do Conselho Fiscal deste seletivo. Patrícia

Costa Varão Presidente da Comissão

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N"

30/2024 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: SO-

RAIA MOTA FERREIRA BRITO, inscrila no CPF 891.367.213-87 E RG N"

0691929020197 SSPMA.. ESPÉCIE: Contraio de Locação de imóvel para o funci

onamento do JARDIM DE INFÂNCIA ABC. na sede do mumcipio de PASTOS

BONS-MA., na forma ãbaixo, na forma abaixo, INEXIGIBILIDADE 01/2024 - VI

GÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de

10 de Janeiro de 2025 a 10 de Janeiro de 2026. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifica

das as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da INEXIGIBILI-
DADE 01/2024 - BASE LEGAL: Lei n«. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: VALBEA PE

REIRA DA SILVA SOUSA, portador do RG n'2l603194-0 SSPMA e CPF

n“912.480.273-53- Secretária Municipal de educação, Paslos Bons • MA, 07 de

Janeiro de 2025.

r

RETtFICAÇÃO jà

PORTARIA N° 012/2025- GAB-SEMED Dispõe sobre a nomeação de Cargo Co

missionado e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA

ÇÃO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, Eslado do Maranhão, VALBEA PE

REIRA DA Silva SOUSA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

que confere a Lei Orgânica Municipal, Constituição Federal, Estatuto do Servidores

do Miiiiidpio de Paslos Bons-Ma; CONSIDERANDO a Lei Municipal N.“ 496/2024,

que relorniulüu a Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLVE Art.r - NOMEAR a servidora ANA MARIA HOLANDA DE OLIVEIRA,

para assumir o cargo comissionado de Coordenadora de Transporte, em exercício

na Secretária Municipal de Educação deste Mumcipio de Pastos Bons. Art.2° Esta

Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos desde 01 de ja

neiro de 2025. PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE ECUMPRA-SE.Gabinele da Secre

tária Municipal de Educação de Pastos Bons. Estado do Maranhão, aos 29 dias do

més de janeiro de 2025. VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA Secretária Munici

pal de Educação

r^EXTRATO OE TERMO ADITIVO DE PRAZO aá

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N“

78/2023 - CONTRATANTE: Município de Paslos Bons - MA - CONTRATADA: MA

RIA RITA GOMES OA SILVA, inscrita no CPF 459.848.913-87 E RG N"

066769332018-0 SSPMA.. ESPECIE: Contrato de Locação de Imóvel para o lun-

cionamento do Depadamento da Igualdade Racial do município de PASTOS

BONS-MA., na lorma abaixo, na forma abaixo, DISPENSA 08/2023 - VIGÊNCIA:

O prazo de vigência de que traia a Clausula Quinta fica prorrogado, de 10 de Ja

neiro de 2025 a 10 de Janeiro de 2026. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as

demais cláusulas üo Contrato de Prestação de Serviços da DISPENSA 08/2023 -

BASE LEGAL- Ler n». 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: MÁRCIA BAR8ALHO TEIXEIRA

REGO, portador do RG n«37608594-O SSPMA e CPF n'’743.430.763-34- Secretá

ria Municipal de Assistência Social, Paslos Bons - MA. 07 de Janeiro de 2025.

rr RETIFICAÇÃO . ai

PORTARIA N° 013/2025 - GAB-SEMED Dispõe sobre a nomeação de Cargo Co

missionado e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EOUCA-

ÇAO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, Eslado do Maranhão. VALBEA PE

REIRA OA SILVA SOUSA, no USO de suas atribuições legais e de acordo com o

que confere a Lei Orgânica Municipal, Constituição Federal, Estatuto do Servidores

do Mumcipio de Paslos Bons-Ma: CONSIDERANDO a Lei Municipal N.“ 496/2024,

que reformulou a Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Educa-

çào.RESOLVE: NOMEAR a servidora ANTÔNIA KÂTIA COÈLHO DE SOUSA PA

CHECO, para assumir o cargo comissionado de Coordenadora de Ensino • Educa

ção do Campo, em exercício na Secretária Municipal de Educação deste Município

de Pastos Bons.Art.2‘’ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua assinatura,

com efeitos desde 01 de janeiro de 2025 PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE E CUM-

PRA-SE.Gabinete da Secretária Municipal de Educação da Pastos Bons, Eslado

do Maranhão, aos 29 dias do mês de janeiro de 2025.VALBEA PEREIRA OA SILVA

SOUSA Secretária Municipal de Educação

r^EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO a
i

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N”

81/2023-CONTRATANTE- Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: Dl-

VALDO MARTINS DE SOUSA, inscrita no CPF 398.211.963-19 E RG N“

049353352013-0 SSPMA.. ESPÉCIE: Locação de Imóvel para o funcionamento do

Centro de Especialidades Odontológica - CEO para atender as necessidades do

município de PASTOS BONS-MA., na forma abaixo, na forma abaixo, DISPENSA

11/2023-VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica pror

rogado, de 10 de Janeiro de 2025 a 10 de Janeiro de 2026. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais clátisulas do Contrato de Prestação de Serviços da
DISPENSA 11/2023 - BASE LEGAL: Lei n=. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS VERA

LÚCIA FERREIRA COSTA MOTA, portador do RG n“000113225499-7 SSPMA e

CPFn'322.335.403-44-Secretãna Municipal de SAÚDE, Paslos Bons - MA. 07 de

Janeiro de 2025.

r

^ RETIFICAÇÃO ji

v PORTARIA N“ 014/2025 - GAB-SEMED Dispõe sobre 3 nomeaçao de Cargo Co

missionado e dá oulras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA

ÇÃO DO MUNIClPIO DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, VALBEA PE

REIRA DA SILVA SOUSA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

que confere a Lei Orgânica Municipal, Constituição Federal, Estatuto do Servidores

do Município de Pastos Bons-Ma,CONSIDERANDO a Lei Municipal N.® 496/2024,

quE reformulou a Estrutura Administrativa da Secretaria Municipal de Educa

ção.RESOLVE:Art.1° - NOMEAR a servidora DAYANA RAKEL CORRÊA DE

SOUSA, para assumir o cargo comissionado de Coordenadora de Ensino - Edu

cação Infanlil, em exercício na Secrelaria Municipal de Educação deste Município

de Pastos BonsArt.2' Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,

com eleitos desde 01 de janeiro de 2025.PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE E CUM-

PRA-SE.Gabinete da Secretária Municipal da Educação de Pastos Bons, Estado

do Maranhão, aos 29 dias do més de janeiro de 2025.VALBEA PEREIRA DA SILVA

SOUSA Secretária Municipal de Educação

^^TRATO DE TERMO ADITIVO OE PR/^ a
é

EXTRATO DO T TERMO ADITIVO 00 CONTRATO N“ 0244/2024. Refere-se ao

Primeiro Aditivo do Contraio 244/2024, firmado em 02 de setembro de 2024, entre

a Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ n“ 11.885.239/Q001-02e a empresa JOSE

G. F. CUNHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ n'' 07.199.275/0001-45.

OBJETO DO ADITIVO. Prorrogação do período contratual para mais 04(quatro)
meses. NOVA VIGÊNCIA 30 de dezembro de 2024 a 30 de abril do 2025. FUN

DAMENTO LEGAL: artigo 107 da Lei n' 14.133, de 1 de abril de 2021, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10 122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS -

10.301 0095.2033.0000 MANUT ATIV BASiCAS DE SAUDE - 3.3.90.39 - Serviços

Do Terceiros Pessoa Jurídica. Pastos Bons/MA, 30 de dezembro de 2024, Vera

Lúcia Ferreira Costa Mola. Secretária Municipal de Saúde.

rr?
’ RETIFICAÇÃO aSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO À

% r PORTARIA N" 015,'2025 - GAB-SEMED Dispõe sobre a nomeação de Cargo Co

missionado e dá outras providências. A SECRETÃRIA MUNICIPAL DE EDUCA

ÇÃO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, VALBEA PE

REIRA OA SILVA SOUSA, no uso do suas atribuições legais e de acordo com o

que confere a Loi Orgânica Municipal, CoiisWuiçâo Federal, Estatuto do Servidores

do Mumcipio de Paslos Bans-Ma; CONSIDERANDO a Lei Municipal N.° 496/2024,

EDITAL
i

EDITAL n“ 00212025 - SEMED CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSE

LHO FISCAL PARA ACOMPANHAR DA ANÁLISE DOS CURRÍCULOS DO PRO-

CERTIFICADO DICITALMENTE naetnehi

1 DIAei& OFICIAL t MUNtCIPK) DE PASTOS BONS MA
VOL. V - N» 01052/2025 - OIJARTA - 05 DE FEVEREIRO DE 2025

ISSN - 2965-0S76

L Município de Pastos Bons MA

f Diário oficiaLl

À

-

X>1

^>Rrrí;-'JhA D>:

PASTOS BONS

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

Assinado de forma digital por
ENOQUE FERREIRA MOTA

NETO:33675023320

DN: c=BR, o=lCP-Brasii,

ou=Certificado Digita! PF Al,
ou=Videoconferencia,

ou=27842417000158, ou=AC

SyngularlD Múltipla, cn=EN0QUE
FERREIRA MOTA NETO;33675023320

Dados: 2025.02.05 19:55:29 •03'00'

ENOQUE

FERREIRA MOTA

NETO:33675023

320

CERTIFICADO DICITALMENTE nactns